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Lyhenteet 

HEPA13 Erittäin hyvä suodatuskyvyn suodatin muun muassa pölynimureissa 

 

PVC-oviv. PVC-muovista (polyvinyylikloridi) tehty useampi muoviluiska mikä riipute-

taan kiskossa muodostaen väliaikaisen oviverhon 

 

P1-  Ylläpidettävä puhtausluokka rakentamisvaiheessa 

 

Rak.valvoja Rakennustöiden valvoja, rakennuttajan edustaja 

 

RTS Rakennustieto säätiö 

 

S1 Yksilöllinen sisäilmasto 

 

S2 Hyvä sisäilmasto 

 

S3 Tyydyttävä sisäilmasto 
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1 Johdanto 

Puhtaan ja hyvän sisäilmaston laadun saavuttamiseksi sekä Euroopan Unionin aset-

tamat uudet direktiivit rakentamisen pölynhallinnalle tuovat tulevaisuudessa enemmän 

P1-puhtaustasoluokituksen vaativia puhtaustasoja eri asennustöiden osalta työmaille 

paremman sisäilmastoluokan toteutuksen varmistamiseksi. Korjausrakentamisessa 

rakennusvaiheet voivat olla vaativia sekä pitkäkestoisia ja aiheuttavat vaativampaa 

aikataulullista suunnittelua, vievät resursseja ja saattavat tuoda yllättäviä lisäkustan-

nuksia työvaiheiden pölynhallintaan ja ylläpitoon. 

Eri työvaiheiden toteuttaminen puhtaasti ja hallitusti - erityisesti ilmanvaihtotyöt, on vai-

keaa. Niissä on ensisijaisen tärkeää suorittaa työt niin, että järjestelmä pysyy sisältä 

päin puhtaana ilman, että koko järjestelmää joudutaan nuohoamaan sekä voidaan 

käyttöönottaa heti vastaanotossa. Pölyävät rakennustyöt tuovat haasteen pölynhallin-

taan, jota suorittamalla saadaan tavoiteltu P1-puhtausluokka ja -taso ylläpidettyä työ-

maalla. 

Työn tarkoitus on tuoda tietoa yritykselle P1-puhtausluokasta ja sen kustannusvaiku-

tuksista korjaus- ja perusparannustyömaalla. Tutkia työmaan puhtausluokan ylläpitoa, 

aikataulullisien haittojen kustannusten osilta, työmaa-alueiden osastointi, erilaisten työ-

vaiheiden rinnakkain toteuttamista purkutöistä lähtien. Näiden tekijöiden yhteisvaikutus-

ta kustannuksellisiin vaikutteisiin ja määriin. Myös lisä- ja muutostöiden tuovat vaikut-

teet huomioon ottaen. Ilman lisätutkimuksia, työlle ei saada hyvää ja tehokasta ratkai-

sua aikaiseksi. Työssä ei käsitellä 1.1.2020 voimaan tullutta EU:n säätämää direktiiviä 

kvartsipölyn ehkäisemisestä työmaalla. 

Tämän opinnäytetyön tutkimuskohteena toimi Aleksis Kiven peruskoulun perusparan-

nustyömaa Helsingissä. Hankkeen rakennuttamisesta vastasi Helsingin kaupunki. 

Käyttäjän ja Helsingin kaupungin asettamat tavoitteet sisäilmaston laadusta on S3-

luokkaa. 

Koulu on valmistunut vuonna 1934 lisäsiiven kanssa, johon on 1960-luvulla rakennettu 

teknisten opetustilojen toinen lisäsiipi. Koulurakennuksia on kolme kappaletta: päära-

kennus, salisiipi sekä työpajasiipi. 
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2 Sisäilmastoluokitus 2018 

Sisäilmastoluokitus on 2018 vuonna käyttöön otettu rakentamisen ohjekortti, jonka on 

julkaissut Rakennustieto. Kortin tehtävänä on korvata vuonna 2008 ilmestynyt vastaa-

vanlainen kortti missä on esitetty tietoa sisäilmastoluokista, niiden päämäärä -ja tavoit-

teet sekä toteutukseen johtavat ohjeistukset. Sisäilmastoluokitus on tarkoitettu käytet-

täväksi asetettaessa sisäilmastotavoitteita, jotka koskevat tavanomaisia työ- ja asuinti-

loja (toimisto- ja julkiset rakennukset, koulu-, päiväkoti ja asuinrakennukset). Kortin 

laatijoina ovat toimineet monet eri yritysten sekä yhdistysten asiantuntijat. [1.] 

Sisäilmastoluokitus ei ole viranomaisohje tai sellaisen tulkinta, vaan auttaa rakennutta-

jan tietoisuutta, asettamaan tavoitteita, ilmaisemaan sopimusasiakirjoissa vaatimaansa 

luokitusta tilaajalleen sekä käyttäjälleen. 

Kortin ohjeistuksia voidaan käyttää uudis- ja korjausrakentamisessa sekä monella so-

veltamisalalla; näistä yleisimpinä ilmanvaihto -ja sähkötyöt. Näin rakennuttaminen sekä 

suunnittelu voivat huomioida kortin ohjeistuksia eri hankkeissa. Tämä olisi ehdottoman 

tärkeää varsinkin huomioon ottaminen asiakirjoissa, suunnittelun kannalta, jotta hank-

keen realistisuus toteutuksellisesti ja aikataulullisesti olisi mahdollista käytännön puolel-

la. Ilman tavoitteita on vaikea soveltaa järkevästi mitään - ilman ennakointia ja tavoitet-

ta on mahdotonta toteuttaa aikataulua toteutukselle, jolloin koko haluttu sisäilmasto-

luokituksen määrittäminen, kuin myös toteuttaminen hankaloituu. 

Suunnitteluun ja siihen huomioon ottavien asioiden, kuten: ilmanvaihtojärjestelmän 

sekä puhtauden hallinnan, rakennustyömaan vastaanoton ja käyttöönoton aikataulu-

tuksen, rakennuksen teknisten järjestelmien käytettävyyttä, asianmukaista käyttöä ja 

kunnossapitoa sekä rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjetta laadittaessa on noudatettava 

Ympäristöministeriön asetuksesta, joka löytyy muun muassa; RT RakMK-21752:sta, 

Suomen säädöskokoelma 1009/2017. Tämä korvaa vanhan RakMK-21503 (D2). [2.] 

2.1 Sisäilmastoluokat ja vaatimukset 

2.1.1 S1: Yksilöllinen sisäilmasto 

Tässä laatuluokassa sisäilman laatu on hyvä eikä tiloissa ole havaittavissa hajuja. Si-

säilmaan yhteydessä olevissa tiloissa tai rakenteissa ei ole ilman laatua heikentäviä 



3 

 

 

  

vaurioita tai epäpuhtauslähteitä. Lämpöolot ovat viihtyisät eikä vetoa tai ylilämpenemis-

tä esiinny. Tilan käyttäjä pystyy yksilöllisesti säätämään tilan lämpöoloja. Tiloissa on 

niiden käyttötarkoituksen mukaiset erittäin hyvät ääniolosuhteet ja hyviä valaistusolo-

suhteita on tukemassa yksilöllisesti säädettävä valaistus. [1.] 

2.1.2 S2: Hyvä sisäilmasto 

Tilan sisäilman laatu on hyvä eikä tiloissa ole häiritseviä hajuja. Sisäilmaan yhteydessä 

olevissa tiloissa tai rakenteissa ei ole ilman laatua heikentäviä vaurioita tai epäpuhtaus-

lähteitä. Lämpöolot ovat hyvät. Vetoa ei yleensä esiinny, mutta ylilämpeneminen on 

mahdollista kesäpäivinä. Tiloissa on niiden käyttötarkoituksen mukaiset hyvät ääni- ja 

valaistusolosuhteet. [1.] 

2.1.3 S3: Tyydyttävä sisäilmasto 

Tilan sisäilman laatu ja lämpöolot sekä valaistus- ja ääniolosuhteet täyttävät maankäyt-

tö- ja rakennuslain nojalla annetut säädökset ja terveydensuojelulain perusteella asete-

tut vähimmäisvaatimukset. Asetusten vaatimusten täyttyminen ei välttämättä edellytä 

S3-luokan tavoitearvojen käyttämistä. S3-luokan arvot esitetään tässä ensisijaisesti 

vertailun tueksi. Eri suureiden tavoite- ja suunnitteluarvot voidaan valita eri laatuluokis-

ta. Tarvittaessa jonkin suureen arvo voidaan määritellä tapauskohtaisesti. [1.] 

2.2 Rakennusmateriaalien päästöluokitus (M) korjausrakentamisessa 

Rakennusmateriaaleilla on ollut saatavilla vuodesta 1996 lähtien Rakennustietosäätiön 

RTS:n ylläpitämän puolueettoman ohjelman rakennusmateriaalien päästöluokitus. M1-

luokitustunnus on luokka, jonka tarkoituksena on edistää vähäpäästöisten rakennus-

materiaalien käyttöä sekä kehittämistä ja ylläpitää rekisteriä tuotteista. Hyvän sisäil-

maston eräänä tavoitteena on jokaisen rakennusmateriaalin M1-luokitus parantamaan 

hyvän sisäilmaston laatua. Luokkia on 3, joista M1-luokka on paras sekä M3-luokka 

huonoin. [4.] 

Rakennustuotteista voi vapautua huoneilmaan erilaisia kemikaaleja sekä epäpuhtauk-

sia, joiden alkuperä saattaa tulla raaka-aineista, valmistusprosessien virheistä tai mate-

riaalien ikääntymisestä ja väärin käytöstä. M1-tunnuksella käytetyt tuotteet ja materiaa-
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lit vähentävät kemiallisia epäpuhtauksia ja hajuja. Suurena tarkoituksena etteivät mate-

riaalit lisää ilmanvaihdon tarvetta. [1.] 

M1-luokitusta voidaan käyttää myös kiintokalusteissa, kuten keittiökalusteet ja toimisto-

kalusteet sekä IV-järjestelmissä; ilmastointituotteet (puhtausluokka M1) yleensä huo-

mioidaan suunnittelun tavoitteissa, vaikka sisäilmastoluokan vaatimus olisi vain tasoa 

S3. Korkeammissa luokissa se on välttämätön. [5.] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.1 M1-luokituskriteerit 

Luokituskriteerit 

Taulukko 1. Taulukossa on esitetty M1-luokan tuotteiden luokituskriteerit sekä tutkittavat omi-
naisuudet. [6.] (Rakennustietosäätiö RTS). 

Tutkittavat ominaisuudet Luokka M1 Luokka M2 
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Haihtuvien orgaanisten yhdisteiden kokonaisemissio 

(TVOC) [mg/ m2h] 

< 0,2 < 0,4 

Yksittäisen orgaanisen yhdisteen emissio (VOC) [µg/m3] ≤ EU-LCI ≤ EU-LCI 

Formaldehydin emissio [mg/ m2h] < 0,05 < 0,125 

Ammoniakin emissio [mg/ m2h] < 0,03 < 0,06 

EY:n asetuksen nr. 1272/2008 luokkiin 1A ja 1B kuuluvien 

CMR-yhdisteiden emissio [mg/m3] 1 

< 0,001 < 0,001 

Haju 2 ei haise ei haise 

3 Rakennuttajan pölynhallintasuunnitelma 

3.1 Pölynhallintasuunnitelman sisältöä 

Helsingin kaupungilla on oma puhtaudenhallinta-asiakirja, jota käytetään uudis- ja pe-

ruskorjaushankkeissa, niin että tilaajan laatuvaatimukset vastaanotettavan rakennuk-

sen puhtaudelle ja sisäilman laadulle täyttyvät. Asiakirjassa on ilmoitettu selkeät tavoit-

teet, vastuut ja tehtävät puhtaudenhallinta osalta. Koska pääurakoitsija vastaa P1-

puhtausluokasta työmaalla, vaatii rakennuttaja pääurakoitsijaa laatimaan toteutuksesta 

kohdekohtaisensuunnitelman, joka rakentuu rakennuttajan antamista ohjeistuksia ja on 

kirjattu sen pohjalta.  

Asiakirjassa on ohjeistettu eri toteutusvaiheiden osalta tärkeimmät asiat: purkutyöt, 

rakennustyöt ja vastaanottovaihe. Tärkeää on erityisesti purkutöiden aikana oleva puh-

taudenhallinta, pölynhallinta ja siivous. Kun rakennustöitä tehdään lomittain työmaa-
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alueella purkutöiden kanssa, on osastointi ja pölynhallinta erittäin vaativaa ylläpitää 

suuressa kohteessa, tämä kuitenkin on tärkeä rooli kustannusvaikutteisesti. Nämä oh-

jeistukset tulee olla huomioituna erityisesti pääurakoitsijan puhtaudenhallintasuunnitel-

massa. 

Puhtaudenhallintasuunnitelman ohjeistuksilla, joka sisältää Sisäilmastoluokitus 2018 

ohjeet, on mahdollista toteuttaa P1-puhtausluokkaa soveltaen S1 – S3: sisäilmastoluo-

kat. 

3.1.1 Hankkeen sisäilmastoluokka 

Aleksis Kiven peruskoulun suunniteltu sisäilmastoluokan vaatimus on S3: tyydyttävä 

sisäilmasto. Siitä huolimatta, että luokka on alin, on kohteessa koko rakennusvaiheen 

ajan työmaan sisätiloissa osastoidusti ylläpidättävä P1-puhtausluokkaa, jossa tehdään 

sähkö- tai ilmanvaihtotöitä. 

3.2 P1-puhtausluokan tarkoitus 

Puhtausluokan suurimpana tarkoituksena on ehkäistä kaiken mahdollisen rakennus-

vaiheen (myös purkuvaiheen) aiheuttamien pölyjen siirtyminen rakenteisiin tai talotek-

nillisiin laitteisiin tai järjestelmiin, jolloin esim. niistä voisi olla haittaa käyttäjälle. Sisäil-

mastoluokan tavoite on ohjeistettu toteutettavaksi P1-puhtausluokalla, jolloin rakennuk-

sen vastaanotto onnistuisi suunnitellusti sekä aikataulussa. Tilojen on oltava luovutus-

vaiheessa niin puhtaat, että ne voidaan ottaa käyttöön heti vastaanoton jälkeen. P1-

puhtausluokan kohteissa toteutetaan kaksivaiheinen loppusiivous. 

Kaikkien haitallisten hiukkasten ja aineiden estäminen ilmanvaihtojärjestelmään raken-

nusvaiheessa auttaa sisäilmastonluokan toteutumista. P1-puhtaustarkistuksessa on 

tietty raja-arvo, jolla mittauksen tulos arvioidaan suorituksessa: esimerkiksi mittaukset 

voidaan suorittaa, vaikka kerroskohtaisesti, jolloin tähän vaikuttavat erilaiset tekijät, 

kuten: ajankohta (toimintakokeet ja luovutus), seinä –ja lattiapinnat, piilossa olevat tai 

suljetut pinnat, näkyvät pinnat ja tilan tilavuus. Näiden yhteistuloksesta lasketaan kes-

kiarvo pinta-alalle tai tilavuudelle, josta voidaan todeta aistinvaraisesti puhtaus sekä 

tarvittaessa mitataan taulukon mukaisesti sallittu prosentuaalinen kertymä. [1.] 
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Taulukko 2. Pölykertymän enimmäistasot P1-puhtausluokassa (Sisäilmasto 2018). Mittaukset 
suoritetaan geeliteippimenetelmällä. 

 

 

3.3 P1-vastuuhenkilöt sekä ohjemateriaalin tuonti muille kielille 

Hankkeeseen nimetään ennen töiden aloitusta pääurakoitsijan puolelta työvaiheiden 

P1-puhtausluokan ylläpitovastaava, joka kirjataan rakennuttajan pölynhallintasuunni-

telmaan. P1-vastuuhenkilöt huolehtivat työmaan P1- ohjemateriaalin jakamisesta, oh-

jeistuksesta ja käytöstä sekä työmaan ylläpidosta. Vastuuhenkilöksi voidaan nimetä 

uusi henkilö tarvittaessa. Vastuuhenkilön on hyvä osata erilaiset käytännön, kuin teori-

an asiat P1-puhtauteen liittyen sekä omata tarpeeksi hyvä pätevyys. 

Pääurakoitsijalla on vastuu tiedottaa P1-luokituksesta ja ohjeistaa aliurakoitsijoitaan 

toimimaan työmaan yhteisen tavoitteen mukaisesti. Tiedottaminen usein törmää on-

gelmaan aliurakoitsijan kohdalla, jossa tiedon kulku joko katoaa aliurakoitsijan toimi-

henkilöiden ja työntekijöiden välisessä kommunikoinnissa tai jo pääurakoitsijan tiedot-

tamisessa. 

Tämän päiväisessä rakentamisessa erilaisten kielien yleistyessä työmailla – jossa P1- 

puhtausluokan valvonta ja ylläpito määrittävät onnistumisen; rakentamisessa P1-

ohjeistuksia tulisi kehittää enemmän vieraille kielille. Valmiin ohjemateriaalin käyttöä 

esim. perehdytyksessä tulisi tehostaa niin, että jokaisen työntekijän ymmärrys omaan 

työnkuvaan olisi maksimaalinen. Yleisesti RT-kortiston ohjeistukset ovat kattavat -  

tässä tapauksessa RT: sisäilmastoluokitus 2018. Mutta kääntäminen toiselle kielelle on 

vielä puutteellista - työmailla tarvitsee myös työmaakohtaisen ohjemateriaalin perehdy-

tyksen yhteyteen, jonka tarvittavaan kääntämiseen tarvitaan resursseja. 
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4 P1-puhtausluokka rakentamisessa 

4.1 Työmaan puhtaudenhallintasuunnitelma 

Pääurakoitsija laatii suunnitelman puhtaudenhallinnasta, joka kattaa koko työmaan 

ajalta eri työvaiheiden osalta rakennuttajan antamalle pölynhallintasuunnitelmapohjalle. 

Työmaan asiakirjassa vastaavasti rakennuttajan ohjeistuksia ja tavoitteita noudattaen 

on kirjattu toteutuksen onnistumisen kannalta vaikuttavat tekijät ja toimenpiteet. Esi-

merkiksi: Purkutöiden osastointi, alipaineistus ja pölynhallinta, rakennusvaiheen vanho-

jen säilyvien rakenteiden ja pintojen suojaus, työmaan yleinen puhtaus ja siivous sekä 

siivous eri työvaiheissa, IV-asennusten alueosastointi, alipaineistus ja P1-

puhtausolosuhteet, runsaasti pölyä aiheuttavien töiden ehkäiseminen ja toteuttaminen 

hallitusti, jätehuolto ja logistiikka sekä muut puhtaita asennusolosuhteita vaativat työ-

vaiheet. 

Rakennusvaiheen siivous toteutetaan päivittäin sekä siinä käytetään asianmukaisia 

työvälineitä: teollisuusimuri HEPA13-suodattimella, lastaus tai lapiointi, jätteiden keräys 

päivittäin. 

4.2 Haasteet korjausrakentamisessa 

Toisin kuin uudisrakentamisessa, korjausrakentamisessa on yleensä vanhoja eriaika-

kausilta olevia rakenteita, joiden koostumus tai rakenne saattaa olla haurasta, pölyä-

vää, tai haitta-aineita sisältävää esim. vanhat betonirakenteet ja pinnat. Vanhoja säily-

tettäviä tai osaksi purettuja rakenteita joudutaan käyttämään, jotka aiheuttavat kuormi-

tusta työmaan puhtauden ylläpitoon, sillä niistä irtoavan pölyn, irtolian tai rakenteen 

heikon kunnon vuoksi aiheutuu aina ylimääräisiä siivoustöitä. Erilaiset vanhojen ja uu-

sien rakenteiden liittymät ja niiden saaminen puhtaasti ilma-ja höyrytiiviiksi voivat olla 

haasteellisia.  

Säilyvät rakenteet tai kalusteet tuovat omat haasteensa osastoinnissa, jos niitä joutuu 

erityisesti varomaan. Kunnollisen osastoivan ratkaisun löytäminen voi olla aluksi työläs-

tä, varsinkin kun kohde on itsestään osastoitu (tilat / luokkahuoneet). Oviaukkojen ja 

osastoitujen alueiden kautta työmaakulun estäminen on usein mahdotonta työn kannal-
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ta. Jatkuva kulku osastoitujen alueiden lävitse vaurioittaa alueen suojaovia sekä niiden 

jatkuva ylläpito nopealla toiminnalla on kuormittavaa. 

Lisä- ja muutostyöt, eli suunnitelmista poikkeavat tai tilaajan tilaamat työt sekä pääura-

koitsijan varsinaiseen urakkaan sisältymättömät työt lisäävät aikataulullista kuormaa 

sekä saattaa muodostaa osastoiduttavia alueita jo puhtaille alueille. 

Korjausrakentamisen aikataulutus tämän kokoisessa rakennuskohteessa, oikean työ-

vaihe- sekä järjestykseen muodostaminen on erittäin haastavaa. Sillä monet purku-, 

rakentamis- ja viimeistelyvaiheen työt saattavat tuoda jatkuvasti uusia ongelmia. Kuten 

uusia rakenteita, rakenteiden sijaintimuutoksia, tasoerojen ristiriitoja, toteutuksen laa-

tuongelmia tai muita suunnitelmaongelmia. Ongelmat muuttavat usein aikataulua, näin 

ollen myös työvaiheiden tarkka ajankohta saattaa muuttua. Myös tällaisten tapauksien 

valvominen työmaalla vaatii kokemusta ja ennakointikykyä. 

Jos jatkuvasti joudutaan työvaiheissa pysähtymään tai vaihtamaan järjestystä, voi P1-

puhtausalueiden osastointi hankaloitua ylläpidon kannalta sekä muuttaa koko osastoi-

van aluetta ja vaatia uudelleensuunnittelua. 

4.2.1 Puhtausluokkaan sitoutuminen 

Jokaisen hankkeeseen ryhtyvän sekä työmaalle saapuvan työtä tekevän urakoitsijan 

on sitouduttava P1-puhtausluokkaan vähintäänkin käytännössä. Sitoutumattomuus tuo 

jokaiselle muulle työvaiheelle hidasteita sekä saattaa pitkittää muiden työvaiheiden 

aikataulua, mikäli poikkeaa puhtausluokan asettamista ohjeistuksista. Pääurakoitsijan 

velvollisuus on huolehtia jokaisen yksilöllisen työn onnistumisesta asianmukaisilla ta-

voilla. Sitoutuminen omaan työhönsä huomioiden muidenkin työt ja puhtausluokka on 

jokaisen työntekijän henkilökohtainen tavoite. 

4.3 Aikataulu 

Tämän kokoisessa kohteessa aikataulu on pilkottava yleisaikataulusta tarkempiin ra-

kentamisvaiheen aikatauluihin mahdollisimman selkeästi ja mieluiten niin, että koko 

työmaa on tarpeeksi ajoissa mahdollisimman tehokkaasti lohkotettu. Eri lohkoilla aika-

taulun seuranta, kuin myös toteutus; rakennuksen ylhäältä alaspäin valmistuva työjär-



10 

 

 

  

jestys – on mahdollista ylläpitää paremmin, kun eriäviä töitä voidaan tehdä hallitummin. 

Rakentamisvaiheen aikataulutkin voidaan eritellä omiin jaksoihin, jolloin jokainen työ-

vaihe saadaan näkymään selkeämmin eri lohkoissa. 

P1-puhtausluokassa on aina ennakoitava ilmanvaihtotöiden alkamisen ajankohta tar-

kemmin, kuin muissa töissä koska ilmanvaihtotyöt vaativat osastoidun sekä puhtaan 

työtilan ennen varsinaisia asennustöitä.  

4.3.1 Työjärjestykset ja ohjaus 

Rakentamisvaiheen aikataulusta rakentaen, työnjohtajat tekivät tarkan oman viikkokoh-

taisen aikataulun, joissa työvaiheiden eri järjestykset ja päivät ovat helppolukuisia ja 

työnohjaus tehokkaampaa. Rakentamisvaiheen laajajakoinen rakenne on laaja, joka 

tekee siitä työlään ja on tehottomampi, kuin viikkorakenteinen päiväaikataulu. 

Työjärjestyksillä on oltava tarkkana, sillä pölyävien töiden limitys ilmanvaihtotöiden 

kanssa samassa tilassa on pysäytettävä tai oltava pölyämättömiä. P1-alueella on sallit-

tu tehdä vain vähän pölyäviä töitä, jotka eivät haittaa ilmanvaihtotöiden asennuksia. 

Jos P1-alueelle ilmaantuu liikaa pölyä tai epäpuhtauksia, joudutaan tila siivoamaan 

uudestaan puhtausluokkaan hyväksytysti. 

Tällä työmaalla vaadittiin erittäin paljon valvontaa työmaan laajan ja muutenkin osas-

toivan olemassa olleen pohjaratkaisun vuoksi, eli koulurakennuksen eri opetustilojen 

lukumäärän vuoksi, jotka jouduttiin erikseen osastoimaan toisiinsa yhdistyvästä käytä-

västä. Eri tiloissa voidaan olla täysin erilaisessa työvaiheessa toisiinsa nähden. 

4.4 Perehdytys 

Työmaan perehdytyksen hoitaa pääurakoitsija. Pääurakoitsijan on käytettävä laajem-

paa perehdytysmateriaalia, jossa on huomioitu P1-puhtausluokka ja sen ohjeistus. 

Varsinkin kaikille sisällä työskenteleville on ohjeistettava osastoitujen tilojen tarkoitus ja 

tavoite. Perehdytysmateriaalissa täytyy tulla ilmi myös työmaan kulkureitit P1-alueilla. 

Pääurakoitsija perehdyttää kaikki aliurakoitsijansa toimimaan samoin tavoin, milloin 

kaikilla on yhteiset pelisäännöt ja kyky sitoutua työmaan toimintaan P1-puhtausluokan 

mukaisesti. 
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Jotta työskentely olisi mahdollisimman selvää kaikille on pääurakoitsijan aliurakoitsijoi-

den velvollisuus viedä tieto myös eri kieltä puhuville työntekijöilleen. 

Jotta P1-puhtausluokan toteutus olisi alustavasti jo tehokasta sekä hyödyllistä on pe-

rehdytyksen kattavuus oltava ajantasainen ja tehokas.  

4.5 Purkutyöt 

Purkutyöt sisältyivät pääurakoitsijan urakkaan ja olivat työnjohdon ohjauksessa sekä 

valvonnassa. Koska purkutöiden aloitus osui samalle kevättalvelle, kuin rakennusvai-

heen töiden aloitus, on töiden viivästymisriskin takia mahdollista joutua limittämään työt 

osittain muiden töiden kanssa. Töiden viivästyminen tuottaa aikataulupoikkeamia. Pur-

kutöiden kerralla puretuksi saaminen, pölyntorjunta ja sen hallinta erityisen tärkeää. 

Limitettyjen purku- ja rakennusvaiheen töiden pölyntorjunnan huomioiminen oikean 

työvaiheen hallittavaksi on tärkeää työmaan yleisen puhtauden ylläpidon kustannuksis-

sa. 

Purkutöiden pölynhallinta kuuluu purku-urakkaan ja urakoitsijan vastuulle urakkarajaliit-

teen mukaan. Pölyntorjunnasta on säädetty laissa [3.]  

Pöly on poistettava ilmastoinnilla, kohdepoistoilla tai muilla tarkoituksenmukaisilla 
toimenpiteillä. Tarvittaessa pölyn leviäminen on estettävä käyttämällä rakennus-
työn aikaisia suojaseiniä. Pöly on siivottava riittävän usein työtiloista. [3.] Luku 
10. 

Pölymittaukset sekä vaarallistenaineiden kartoitus on ohjeistusten mukaisesti tehtävä. 

[6.] 

4.6 Työn aikainen pölynhallinta 

Rakennusvaiheen töiden työn aikainen pölynhallinta koostuu useasta erilaisesta mene-

telmästä. Parhaiten pöly saatiin hallintaan osastoimalla alueita niin, että pöly ei kulkeu-

du ilman mukana laajalti. Rakennusvaiheessa esiintyy monenlaisia pölyn leviämistä 

haittaavia tekijöitä, kuten ilman virtaaminen rakennusaikaisissa hormeissa, porrashuo-

neissa, haalausreiteissä sekä ikkuna-asennuksissa. Työmaan ajankohta sääteli ikku-

noiden purkuaikataulua ulkoilman kosteuden sekä kylmyyden vuoksi, joka aiheutti kii-
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reen purkutöille. Väliaikaisten ikkunasuojien tiiveys ei välttämättä aina toteudu syys- ja 

talviajan ulkosään vuoksi, esimerkiksi kun on myrskyisiä päiviä. 

Ilman tiivistä osastoitua aluetta myöskään alipaineistajat eivät toimi ihanteellisesti tai 

halutusti. Jos useampaa tilaa joudutaan erikseen osastoimaan suuremman tilan sisällä 

ilman hallittua keinoa, tuo tämä lisäkustannuksia. Alipaineistajan tehokkuus katoaa joka 

vastaavasti lisää siivoustyötunteja alueella. 

Kohteessa käytimme ensisijaisesti osastoivia muoviseiniä, alipaineistajia sekä työ-

maasiivoojia pölyntorjunnassa ja puhtaudenhallinnassa. 

4.6.1 Osastointi ja työmaakulku 

Käytössämme oli useita eri vaihtoehtoja osastoinnista, joista parhaiten soveltui suoja-

muovista ja sahatavarasta rakennettu seinä. Työmaan kulkuun osastoivien tilojen välil-

lä käytimme aluksi oviaukoissa muovipintaisia vetoketjuovia, jotka rikkoutuivat jatku-

vasti tuovan vain lähinnä haittaa. Paras ratkaisu löytyi, kun sahatavarasta sekä raken-

nusmuovista rakennettiin kaksiosainen muoviovi. Oven toinen osa oli muovi, joka oli 

halkaistu keskeltä ja toinen osa, aukon peittävästä muovista, jonka alareunaan oli kiin-

nitetty riman pätkä painoksi. Osastoitu alue on yksinkertaisin rakentaa suojamuovikal-

vosta käyttäen puutavaraa apuna. Myös kapeiden oviaukkojen suojaus onnistui parhai-

ten näin. 

Työmaakulku helpottui, kun kulkuaukossa ei ollut avattavaa vetoketjuovea eikä sen 

korjaustöitä tarvittu tehdä. Osastoivien alueiden rakentamisen suunnittelu kulun kanssa 

oli otettava huomioon, turhan kulun vähentämisen vuoksi. Kulun sulkeminen kokonaan 

käytävillä ei ollut järkevää rakennuksen eteläpäädyssä olevan ainoan työmaahissin 

vuoksi. 

P1-osastointi tarkoittaa tiiviiksi osastoitua puhtausluokkaan tarkastettua tilaa, jossa 

voidaan suorittaa ilmanvaihtoasennuksia. Myös sähkötöitä, kuten sähkökeskuksen 

kytkentöjä voidaan suorittaa sallitusti. Työmaalla pieniä pölyäviä töitä voidaan suorittaa, 

jos käytössä on kohdepoistolla toimiva laite. [1.] 
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Eräs varteenotettava tapa mitä kuitenkaan työmaalla ei kokeiltu on oviaukkojen suoja-

materiaaliksi käytettävä PVC-muoviverhot. Huonoja puolia tässä on kapeiden oviauk-

kojen asennuksen kömpelyys sekä vaihtaminen. 

 

Kuva 1. Lisäsiiven juhlasalin puretun näyttämötilan P1-osastoitu alue. Tilassa ummistettava 
ilmanvaihtokuilu. [8.] 

4.6.2 Työn aikainen alipaineistus 

Rakennusvaiheessa käytössä oli jatkuvasti alipaineistajia suurempien tilojen kuten 

pääkäytävien, salien ja isompien luokkatilojen osilta. Alipaineistajien tehokkuus ilmeni 

hyvin osastoidun alueen sisällä. Pölyävissä töissä on käytettävä pölyä poistavaa lait-

teistoa tai menetelmää, tässä tapauksessa alipaineistusta, sekä jatkuva alipaineistus 

edisti P1-puhtaustason hyväksyntää erinomaisesti.  

Alipaineistuksen tarkoitus oli pölyntorjunta eli vähentää työn aikaisen siivouksen -ja 

imuroinnin jatkuvaa tarvetta samoissa tiloissa. 
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Kuva 2. Päärakennuksen keskikäytävän toisen osastoidun päädyn alipaineistaja. [8.] 

4.6.3 Ilmanvaihto- ja sähkötyöt 

Koska kohteessa on P1-puhtausluokka käytössä, vaativat ilmanvaihtoasennustyöt 

osastoidut puhtaaksi tarkastetut tilat. Töiden aloitus edellyttää, että kyseisessä tilassa 

missä halutaan asentaa ilmanvaihtolaitteita, on tehty siivous puhtausluokan vaatimalle 

tasolle. 

Ilmanvaihtojärjestelmä noudatti puhtausluokitusta (P). 

Ilmanvaihtojärjestelmän puhtausluokituksen tavoitteena on varmistaa uuden il-
manvaihtojärjestelmän läpi virtaavan tuloilman hyvä laatu. [1.] 

Sisäilmastoluokitus 2018 yleisohjeistuksista poiketen rakennuttajan toimesta, kohtees-

sa oli tarkennettu sähköasennustöiden: sähkökeskusten kaapelikytkentöjen tai laittei-

den töiden, sekä erityistiloissa olevien asennuksien tapahtuvan osastoidussa ja P1-

puhtausluokassa. Tässä sovelletaan erityisohjeistusta sekä hyvää rakennustapaa. 



15 

 

 

  

4.6.4 Työkoneiden kohdepoisto 

Kohdepoisto on erityisen tärkeää P1-puhtausluokan tavoitteessa pysymisen vuoksi. 

Suurimmat poraustyöt tulee kiinnitystarvikkeiden asennuksista, jotka aiheuttavat jatku-

vaa pölyn lisääntymistä työmaalla. Kohdepoistolla voidaan suorittaa töitä lähes joka 

tilassa yhtäaikaisesti. Myös muissa töissä käytettävät imurit tai kohdepoistolaitteet edis-

tävät koko työmaata. Näin ollen jokaisen työntekijän velvollisuus siivouksesta saadaan 

samalla hoidettua. [6.] 

Nykyisen lainsäädännön ja sisäilmastoluokitus ohjeistuksissa on kirjattu pölyn tai pö-

lyävän työn kohdepoistosta. 

Ohjeistus on kirjattu lakiin seuraavasti: 

Pöly on poistettava ilmastoinnilla, kohdepoistoilla tai muilla tarkoituksenmukaisilla 
toimenpiteillä. [3] 

4.6.5 Laasti- ja tasoitetyöt 

Laastien sekä tasoitteiden sekoitus työmaalla toteutettiin, joko erillisellä alipaineistetulla 

sekoitustilalla kerroskohtaisesti tai ulkoistettiin rakennuksen sisätilojen ulkopuolelle 

lämpimillä vuodenajoilla, kuten sääsuojan telinetasot työmaahissin läheisyydessä. 

Pölyävän- sekä ohjeellistetun työn laiminlyönti aiheuttaa haittaa työmaalla. Pääurakoit-

sija voi asettaa toimenpiteitä ja sanktioita, sillä sekoituksessa aiheutuvan pölyn pääse-

minen puhtaille alueille voi olla kustannuksellisesti kallista. 

4.6.6 Pölynsidonta- ja maalaustyöt 

Jokaisen pölyävän pinnan pölynsidonta kuului P1-puhtausluokan vaatimuksiin. Pölyn-

sidonnalla parannetaan huomattavasti pölyntorjuntaa jo aikaisissakin vaiheissa. Nor-

maalisti pölyäviä- sekä ummistettavia pintoja ei käsitellä näin tarkasti. Nämä työt saat-

tavat näkyä lisääntyvänä kustannuksena, mikäli urakkaan kuulumattomia pintoja käsi-

tellään. 
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Maalaustyöt, jotka tehdään ruiskulla aiheuttavat jonkin verran kovettunutta maalipölyä, 

joita saatetaan huomioida P1-puhtausluokan kriteereissä. Yleensä rakennuttaja itse 

huomauttaa asiasta, jos sille on tarvetta. 

4.7 Jätehuolto ja sen noudattaminen 

Jätteiden ja omien roskien päivittäinen siivoaminen koettiin haastavaksi, mutta puuttei-

den aiheuttamat kuormitukset näkyivät vain työmaan siivouksen kiireellisyydessä. P1-

puhtausluokkaa hankaloittaa pölyävien jätteiden lojuminen työmaalla, jotka kuljettavat 

pölyä ja likaa ympäri työmaata. Koska jätehuolto ja sen noudattaminen kuuluvat jokai-

selle aliurakoitsijalle ja sen työntekijälle, voidaan kustannuksia puhtaudenhallinnassa 

jakaa sanktioina pienentäen kuluja. 

4.7.1 Roskakuilun tuottamat hyödyt 

Lähinnä purkutöitä koskeva vaihtoehto roskakuilun käytön käytännöllisyydessä ja hyö-

dyssä tulee esille, siten ettei purkujätettä tarvitse kuljettaa työmaalla kerroksista toiseen 

aiheuttaen pölyä. Jäte voidaan tarvittaessa kastella ja kuljettaa suoraan jätelavoille, 

jolloin päästään eroon jopa yhdestä työvaiheesta. Käytäntö sopii erinomaisesti korkei-

siin rakennuksiin kuten kohteessa oleviin; käytäväosuudet, joissa jätettä voidaan kuljet-

taa kätevästi luokkatiloissa oleviin roskakuiluihin. 

Hyöty on myös aikataulussa näkyvä tekijä: jätteen kuljettamisesta eroon pääsy työ-

maalla sekä pölyntorjunnan ennakoiva ehkäisy. Töiden nopea sekä tehokas tahti edis-

tää rakennusvaiheen töiden aloitusta. 

4.8 Tuulikaappien osastoinnin hyödyt 

Rakennuksen uloskäyntien käytössä kulkeutuu rakennukseen ilmaa, ja paine-erot kul-

jettavat pölyä sekä kylmää ilmaa rakennukseen. Porraskäytävät sekä kuilut toimivat 

eräänlaisina ilmakanavina, jolloin pölynhallinnan ja lämmön ylläpito rakennuksessa 

vaikeutuu. 
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Työmaalla käytimme ulko-ovien tuulikaappia hyväksi siten, että rakensimme muoviovet 

ilman estämiseksi porraskuiluihin. Tämä tuo tehokkuutta työmaan lämmön pysymiseen 

sekä ehkäisee pölyn siirtymistä porrashuoneissa muille alueille. 

4.9 Puhtausluokan terveydelliset vaikutukset 

Puhtaudenhallinnan, sen terveyttä koskevat tekijät ja työympäristön puhtautta edistävät 

asiat ohjeistetaan rakennuslaissa, työturvallisuuslaissa sekä työterveyshuoltolaissa; 

voidaan tästä olettaa P1-puhtausluokan asettamien tavoitteiden eli pölyntorjumisen 

sekä sisäilmastoa parantavien osatekijöiden olevan terveyttä edistäviä. [6], [1.] 

Työmaalla työskentelevän henkilön altistuminen pölylle on melkein päivittäistä. P1-

puhtausluokan käyttö tulevaisuudessakin ehkäisisi työntekijöiden altistumista ja riskejä 

pölylle sekä haitallisille aineille. Ennaltaehkäisyä voidaan lukea niin, että se vähentää 

työterveyssairauksien lisääntymistä ja määriä. Myös kausittaiset sekä piensairauspois-

saoloista johtuvat sairaudet ovat alttiimpia kehittymään epäpuhtauksien kanssa. Tästä 

aiheesta on esitetty kirjallisuudesta rakennuksen tai tilan sisäilmaston laadun suunnitte-

lun ja toteutuksen yhteydessä ks. D2 Suomen rakentamismääräyskokoelma, Ympäris-

töministeriö. [2], [9.] 

5 P1-puhtausluokan kustannukset 

Tässä osassa kustannuksia tarkastellaan toteutuneiden määrien mukaan ja vertaillaan 

laskennalliseen tavoitearvioon. Tavoitearviossa huomioitu siivous ja raivaus materiaa-

leineen, rakennussuojaus: työ ja materiaalit, sekä P1-kalusto: vuokra sekä oma kalus-

tohankinta. Toteutuneiden määrien on tarkoitus antaa suuntaa kohteen realistisista P1-

kokonaiskustannuksista. 

Vertailua voidaan jatkossa toteuttaa litteroinnin tarkemmalla tarkastelulla yrityksen si-

säisesti: mitä kustannuksia litteroilla oli sekä miten laskentavaiheessa voidaan ottaa 

huomioon tarkemmin toteutuneet kustannukset eri osilta. Esim. työmaavaiheen litte-

roinnin kirjausten tarkkuus täytyy erotella P1-suojauksista sekä tavallisesti rakennus-

suojaustyöstä, myös materiaalit olisi hyvä erotella, näin saadaan selkeämpi seuranta-

kaava. 
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Tavoitearvion mukaan koko kohteen täysiaikaisen eli rakennusvaiheen ja luovutusvai-

heen esitöiden (18 kk) siivous ja raivaus on laskettu 4:lle työntekijälle: 230 000 €. Eli n. 

2000 € / kk per työntekijä. Jos mukaan lasketaan siivoustöiden materiaalit –ja kalusto 

putoaa arvio 2-3:lle työntekijälle. Vuodelle arvio oli n. 41 600 €. 

P1-kaluston laskennan tavoite oli 41 400 €. Vuokrakaluston hinnaston vuosittainen 

muutos voi vaikuttaa hieman arvioon. Vuokrakaluston tarvikkeet ovat myös kalliita, jo-

ten kuukausittainen huolto tai vaihto täytyy huomioida laskelmaan mukaan. 

Rakennussuojauksen tavoite töineen ja materiaaleineen oli 102 000 €. P1-suojaukseen 

käytettävien materiaalien, kuten: suojamuovin, sahapuutavaran, vanerien, teippien, 

kovalevyjen, sekä kiinnitystarvikkeiden hinta on arvioituna n. 15 000 €. 

5.1 Työn aikainen siivous tuhatta neliömetriä kohden 

Työmaan suuruus oli n. 12 000 bruttoneliömetriä. Tämä tarkoittaa sitä, että jokaisella 

siivoojalla olisi siivottavana n. 4000 m² alue. Siivouksen ylläpitoon on otettu jaksoittain 

tehostetumpia siivoustalkoita, jotta työmaan siisteys pysyisi kunnossa. Tavoitearvion 

mukaan 228 000 €:sta 104 000 € euroa on arvioitu siivoustyötunneille. 

Tutkimusvaiheessa toteutuneita kuluja siivoukseen oli tullut n. 270 000 €. Määrään 

sisältyy siivouskalusto, huolto, tarvikkeet ja työtunnit. Mukaan ei ole laskettu tehostettu-

ja siivouskuluja.  

Koko summa jaetaan työmaan rakentamisvaiheen kestolla (24 kk), tulee kuukausit-

taiseksi hinnaksi n. 11 000 € / kk. 1000 m² siivoaminen kuukaudessa maksaa noin. 900 

€. 

Kokonaistoteuma n. 400 000 € / 16 000 € kk. 

5.1.1 Ummistettavien tilojen tai rakenteiden tehostettu siivous 

Laskennassa ei ollut otettu huomioon ummistettavien rakenteiden tehostetun siivouk-

sen määrää. Alakattojen- sekä avattavien alakattojärjestelmien erityinen puhtaus tuli 
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vaativaksi, sillä kattojen yläpuolinen tekniikan määrä oli suuri ja vaativa pieneen tilaan 

nähden siivouksessa. 

Tehostettujen siivoustöiden tutkimusvaiheessa oleva kokonaiskustannusmäärä oli 

35 000 €, joka vastasi kuukaudessa keskimäärin n. 3500 € / kk riippuen aikataulusta ja 

resursseista. Tehostetut siivoustyöt tulivat ylläpitosiivouksen lisäkustannuksiksi. 

5.2 Vuokrakalusto; pölyntorjunta P1 

Hankkeen P1-puhtausluokan kokoaikaisen keston voidaan laskea olevan 24 kk, josta 

vähennetään purkutöiden kesto n. 6kk = (18 kk), joka lasketaan rakennusvaiheen ulko-

puoliseen urakka-aikaan sekä pölyntorjuntaan. Tavoitearviossa P1-kalustolle on lasket-

tu 18 kk:lle: 41 400 €, eli noin 2300 € kuukausittaista summaa. 

Toteutuneissa kuluissa summa oli 62 500 €, mikä viittaa kaluston määrän ylittyneen 

laskennanaikaisesta summasta, kaluston tehottomuuden tai kaluston ylimitoituksen 

takia. Todellisuudessa summa oli kuukaudessa n. 3400 €. Koko urakka-ajalle 24 kk, 

työmaan alkuvaiheesta loppuvaiheeseen; P1-kaluston kuukausittainen summa olisi n. 

2700 € / kk. 

5.3 Pölyntorjunta ja osastoinnin hankitut materiaalit 

Kaikkiaan rakennussuojausmateriaaleihin oli kulunut 55 000 € työhön sekä työhön n. 

65 000 €. Rakennussuojaukseen kuuluvat pölyntorjuntaan tarvittavat työmäärät on vai-

kea erotella muusta suojaustyöstä, kuten jäävien rakenteiden suojaukset (portaat ym.). 

Kun tilataan suuri määrä puutavaraa voi osa puutavaran käytöstä mennä muuhun tar-

koitukseen.  

Kokonaistoteuma 115 000 €, eli noin 4300 € / kk.  

5.4 P1-puhtaustason vaikutus laskentavaiheessa 

Puhtaustason kesto ja vaatimukset tulisi vaikuttaa suuriltaosin laskentavaiheen tavoi-

tearvion laskelmiin. Myös niiltä osin, joissa ei ole otettu laskelmiin kaluston kuukausit-
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taisia kustannuksia rakentamisvaiheen huippukohdissa. Mitä enemmän kalustoa joutuu 

tehokkaammin käyttää, lisää se kustannuksia.  

Suurin riski kaluston ylläpidon pitenemiseen on aikataulu: eri työvaiheiden pysyminen 

aikataulussa sekä eri töiden suorittamisten kriittisin ajankohta. Työvaiheet on saatava 

kerralla suoritettua aikatauluun sopivasti. 

Materiaalien valitseminen niin, että ne olisivat kestäviä kannattaa osastoinnin suunnit-

telussa huomioida. Näin ne eivät ylitä tavoitetta jatkuvan hankinnan takia. 

5.5 Kustannustehokkuus 

Työstä on vaikea antaa kunnollista arviota ilman vertailtavaa pohjaa, mutta tutkimuk-

sessa saadaan selville kustannukset litteroittain. Jos litteraa ei ole tarpeeksi jaoteltu, 

täytyy siinä erikseen näkyä kustannuksen merkitys. Tarvitaan löytää tehokkain keino 

toteuttaa työtunteja aiheuttavia töitä sekä avustaa työn tekoa, koska työ on kalleinta. 

Kohteen osastoinnin suunnittelu ja alipaineistuksen asettelu vaativat esityön tehokkuu-

den ratkaisuille. Toimivia tapoja, jotka lisäävät tehokkuutta ovat esim. 

 Löytää kestävä ja järkevä osastointiratkaisu P1-alueille. 

 Käyttää työmaan olevia rakenteita hyväksi osastoinnissa. 

 Työmaakulun ja reittien selkeys ja toimivuus. 

 Pölyntorjuntakaluston toimivuus, huolto ja käytännöllisyys. 

 Siivoustöiden minimointi ym. tavoin. 

 Tiedonkulku työmaalla työskenteleville. 

 Parantaa työmaaperehdytystä. 

 

5.6 Kustannustaulukko 

Taulukossa on esitetty suurimpien töiden litteroinneista poimitut tutkimustyön toteumat. 

Toteumien yhteiskustannus sekä kuukausittaiset kustannukset työmaan 24 kk keston 

mukaan. Taulukkoa voidaan muokata eri työvaiheiden tai keston perusteella. Esim. 

poistamalla purkutyövaihe. 
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Taulukko 3. Kokonaiskustannustaulukko, jossa esitetty yleisen siivouksen sekä P1-
kustannusten kokonaisvaikutus tavoitearvioon. 

Siivoustyöt ja materiaalit 400 000 € Mat. 42 000 € 16 000 € / kk 

Tehostettu siivous 35 000 € 
 

3500 € / kk 

P1 -kalusto 62 000 € 
 

3400 € / kk (rak. Vaihe) 

Rak.suojaus ja P1-materiaalit 55 000 € / 20 000 € 
 

3100 € / kk 

Rak.suojaus työ 65 000 € 
 

2700 € / kk keskiarvo 

Rak.suojaus kokonaistoteuma 134 000 € 
 

4300 € / kk (koko toteuma) 

Loppusiivous 52 000 € 
 

17 300 € / kk 

    Yhteensä: 753 000,00 € 
 

31 500 € / kk 

Ylitys tavoitearviosta: 329 000,00 € 
  

    Jätehuolto (erikseen laskettu): Tavo: 87 000 € Tot. 60 000 € 
 

 

6 Yhteenveto 

P1-puhtausluokan yleistyminen tuo uusia haasteita korjausrakentamiseen, silloin tarvi-

taan enemmän perustietoa ja kokemusta hankkeista, jotta voidaan laskea ja suunnitella 

tehokas ja järkevä urakka. Suurimpina haasteina on aikataulujen pilkkominen sekä 

yhteensovittaminen, ylläpitosiivouksen tehokkuus, rakennusaikaiset osastoinnit, tiedon 

siirtäminen aliurakoitsijoille sekä kaikkien yhteiskokonaisuus kustannustehokkuudelle. 

Näitä haasteita voidaan asettaa myös tavoitteiksi projekteihin jo alkuvaiheissa, ja tuoda 

niitä enemmän esille rakennuttajan ja pääurakoitsijan välillä. Ilman hyvää yhteistyötä 

on vaikeaa päästä yhteisiin tavoitteisiin. 

Yrityksen tietoisuuteen on hyvä tuoda lisää myös käytännön kokemuksia P1-

puhtausluokan toteuttamisesta. Periaatteena P1-puhtausluokka tuo ensisijaisesti lisää 

rakennussiivousta ja puhtauden ylläpitoa työmaalla. Aliurakoitsijoiden ja työntekijöiden 

ymmärrys yhteisestä tavoitteesta parantaa työmaan kykyä onnistua. Puhtaampi työ-

maa on parempi työpaikkana sekä samalla saadaan luovutusvalmis kohde. 

Kustannuksien laajuudesta ja vaikutuksista on hyvä aloittaa laskentavaiheessa pa-

remmilla resursseilla. Kustannushallintaan on hyvä perehtyä hyvissä ajoin P1-

puhtausluokan osalta. Järkevää on käyttää mahdollisimman paljon aikaa suunnitteluun, 

jotta myös työmaan puhtauden ylläpidon osalta päästään haluttuihin tavoitteisiin. 
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Tutkimustyö osoittaa selkeästi laajemman työmaan P1-puhtausluokan kustannusvai-

kutteista. Työ tarvitsee verrattavan kohteen, jolloin voidaan tarkastella käytännön on-

nistumisia ja tehokkuutta.  
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